Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 05/2024
Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica

O  Diretor-Geral  do  Campus  Osório do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI),  torna público o  Resultado Parcial  referentes ao
Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS nas modalidades de Iniciação Científica
(BICT), Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI) destinadas a estudantes
de  nível  técnico  e  superior  e  de  pós-graduação  da  instituição,  cujas  cotas  de  bolsas  são
referentes aos projetos selecionados no EDITAL PROPPI Nº 19/2023 – DE FOMENTO INTERNO
PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2024.

RESULTADO PARCIAL

CANDIDATOS(AS)
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

CLASSIFICAÇÃO

Matemática para quem? Desafios e Perspectivas na participação feminina em
Ciências Exatas e Matemática na Educação Básica

ELISA DAMINELLI - elisa.daminelli@osorio.ifrs.edu.br

1º Isabella de Oliveira 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Cristal Fuchs Piccoli -  Suplente

3º Stéffany Scheffer -  Suplente

4º Suzana Pimenta Lentz -  Suplente

5º Laryiza Maria Silva Silveira -  Suplente

6º Lara Petitembert Lang -  Suplente

7º Lara Benetti da Rocha -  Suplente

8º Roberta Fogaça Saraiva -  Suplente

9º Rafaela Pires Camargo Linhares -  Suplente

10º Fabianny da Silva Saraiva -  Suplente

11º Giovanna da Silva Saraiva -  Suplente

12º Milena Amorim Kowaleski -  Suplente

13º Alana Carolina da Silva Rocha -  Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

14º Samuel Gomes Monni -  Suplente

15º Brenda Y Castro de Oliveira Lopes -  Suplente

16º Leticia Finger Dias -  Suplente

17º Mariana de Oliveira Viega -  Suplente

18º Nicolli Rezende Cantelli Espindola -  Suplente

19º Lívia Moreira Mota Siqueira -  Suplente

20º Antônia Mendonça da Silva -  Suplente

- Ana Carolina Pieruccini dos Santos - Desclassificado(a)

- Ana Júlia Alves Magni - Desclassificado(a)

- Edisson leal Gomes - Desclassificado(a)
iTeachweLearn: uma ferramenta de ensino/aprendizagem de língua inglesa - Fase I

RAFAELA FETZNER DREY - rafaela.drey@osorio.ifrs.edu.br

1º Vitória Plautz Gerhardt 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Luis Felipe Palhano Oliveira -  Suplente

BIOIF FASE 4: GAMIFICAÇÃO DE UMA COLEÇÃO DIDÁTICA DE ARTRÓPODES
LISIANE ZANELLA - lisiane.zanella@osorio.ifrs.edu.br

1º Cecília Ferreira Netto 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Larissa Cardoso de Aguiar -  Suplente

3º Henrique Reus Goulart da Silva -  Suplente

4º Antônio Krumenauer Fell -  Suplente

5º Stéffany Scheffer -  Suplente

6º Leonardo Santiago Soares -  Suplente

7º Ana Clara Souza Cecconello -  Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

8º Maria Eduarda Batistel Da Silva Borba -  Suplente

9º Yohana Jacobs Ferreira -  Suplente

10º Paula Pereira Lang -  Suplente

11º Maria Eduarda Lauriente da Silva -  Suplente

12º Arthur Lopes Boeira -  Suplente

13º Lavínia Rocha da Rosa -  Suplente

14º Isabela Lopes da Cunha -  Suplente

15º Antônia dos Santos Braz -  Suplente

16º Ágatha da Silva Rangel -  Suplente

17º Júlia Pereira dos Santos -  Suplente

- Antônia Mendonça da Silva - Desclassificado(a)

- Gabriel Libano Ramos - Desclassificado(a)

- Gustavo Raubach Lisboa - Desclassificado(a)

- Gustavo Silva Rosso - Desclassificado(a)

- Isabela pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

- Nathalia Evaldt de Guimarães Teixeira - Desclassificado(a)

- Nicolli Rezende Cantelli Espindola - Desclassificado(a)

- Rayssa Amanda da Silva Menezes - Desclassificado(a)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

- Suzana Pimenta Lentz - Desclassificado(a)

A cidade e a infância: estudo sobre a adesão do município gaúcho de Osório à Rede
Mundial Cidade das Crianças

ROBERTA DOS REIS NEUHOLD - roberta.neuhold@osorio.ifrs.edu.br

1º Letícia Szczepaniak Miranda 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Andrei Carlos Teixeira Ferreira -  Suplente

3º Isabella Rodrigues Rosa -  Suplente

4º Gustavo Raubach Lisboa -  Suplente

5º Lívia Moreira Mota Siqueira. -  Suplente

6º Joana Rocha Machado Silva -  Suplente

7º Gabriela Rossini Brum -  Suplente

8º Isabela Lopes da Cunha -  Suplente

9º Izabelli Roth Estevam -  Suplente

- Bruna Rodrigues Beza - Desclassificado(a)

- Eduarda ereias galarza - Desclassificado(a)

- Isabela Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

- Laura Arnold Costa da Silva - Desclassificado(a)

- Lyane Jesus Nunes - Desclassificado(a)

mailto:roberta.neuhold@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

- Manuela Correa Klein Silvino - Desclassificado(a)

- Roseana caetano dos santos - Desclassificado(a)

- Suellen Giovana de Lima Moraes - Desclassificado(a)

DEXA II - design de experiências de aprendizagem no contexto da cultura maker
KAREN SELBACH BORGES - karen.borges@osorio.ifrs.edu.br

1º André Mendes Pinto 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Sabrina Salazar Chaves - Suplente

3º Maiana Marchese de Souza - Suplente

4º Miguel Meregalli Machado - Suplente

5º Izabelli Roth Estevam - Suplente

6º Ana Carolina Pieruccini dos Santos - Suplente

7º Cecília Schmitt Viera Duarte - Suplente

8º Elisa Boeira Da Silva - Suplente

- Diego Borges da Silva - Desclassificado(a)

- Laura dos Santos Biedacha - Desclassificado(a)

- Paula Pereira Lang - Desclassificado(a)

- Rafaela Matsubara Caruso - Desclassificado(a)

Educação financeira para o empreendedorismo

mailto:karen.borges@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDNEI LUIS BECHER - ednei.becher@osorio.ifrs.edu.br

1º Márcio Barufi dos Santos 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Paulo Henrique Teixeira Moreira - Suplente

3º Franciele Lima da Silva - Suplente

4º Iasmin Araújo Matos - Suplente

- Gilberto Renato Koelzer Júnior - Desclassificado(a)

Cultura Maker na Química Orgânica - Fase II
VERA MARIA KLAJN  - vera.klajn@osorio.ifrs.edu.br

1º Amanda Teixeira Rost 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Ben-Hur Venturini de Toledo - Suplente

3º Antônio Lopes Bazotti - Suplente

4º Gabriel Libano Ramos - Suplente

5º Sílvio de Oliveira Fachel - Suplente

6º João Vitor Quadros Albani - Suplente

- Diego Borges da Silva - Desclassificado(a)

- Júlia Martins Gonçalves Araújo - Desclassificado(a)

- Kauê Paiva Fernandes - Desclassificado(a)

- Laryiza Maria Silva Silveira - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Batistel Da Silva Borba - Desclassificado(a)

- Paula Pereira Lang - Desclassificado(a)

- Vinícius Bianchi de Souza - Desclassificado(a)

Gênero e Sexualidades na Educação Matemática: conexões e possibilidades
KATHLEN LUANA DE OLIVEIRA - kathlen.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

1º Henrique da Silva de Andrades 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Paulo Henrique Teixeira Moreira - Suplente

3º Kattieli Coimbra Siqueira - Suplente

As instituições de ensino e pesquisa e a qualificação da gestão pública de pequenos
municípios

mailto:ednei.becher@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

MÁRCIO ROGÉRIO OLIVATO POZZER - marcio.pozzer@osorio.ifrs.edu.br

1º Andrei Carlos Teixeira Ferreira 8h Contemplado(a) com bolsa

2º
Rafael de Lima Ramos Rodrigues

Teixeira
- Suplente

3° Alana Carolina da Silva Rocha - Suplente

4º Ana Carolina Carbajal Sachet - Suplente

5º Edinilson Neto Figueira - Suplente

6º Roseana Caetano Dos Santos - Suplente

7º Giovana Gonçalves Coelho da Silva - Suplente

8º Lara Petitembert Lang - Suplente

9º Lyane Jesus Nunes - Suplente

10º Suellen Giovana de Lima Moraes - Suplente

11º Ivan Nunes de Mattos - Suplente

12º Eduarda Ereias Galarza - Suplente

13º Nicolli Rezende Cantelli Espindola - Suplente

- Ana Clara Souza Cecconello - Desclassificado(a)

- Isadora de Moura da Silveira - Desclassificado(a)

- Júlia Pereira dos Santos - Desclassificado(a)

- Laura Arnold Costa da Silva - Desclassificado(a)

Educação profissional e tecnológica e desenvolvimento regional: a relação dos
Institutos Federais com os arranjos produtivos, culturais e sociais locais
MÁRCIO ROGÉRIO OLIVATO POZZER - marcio.pozzer@osorio.ifrs.edu.br

1º Ana Vitória Lopes Lemke 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Edinilson Neto Figueira - Suplente

3º Alana Carolina da Silva Rocha - Suplente

4º Andrei Carlos Teixeira Ferreira - Suplente

5º Lyane Jesus Nunes - Suplente

6º Cristopher Rosa Cambraia - Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

7º Eduarda Ereias Galarza - Suplente

8º Isabela Lopes da Cunha - Suplente

9º Laura Arnold Costa da Silva - Suplente

10º Lya Scrinz Petersen - Suplente

- Ana Clara Souza Cecconello - Desclassificado(a)

- Júlia Pereira dos Santos - Desclassificado(a)

- Nicolli Rezende Cantelli Espindola - Desclassificado(a)

A gestão dos dados nas prefeituras do litoral norte gaúcho e sua repercussão para o
ensino de estatística

EDNEI LUIS BECHER - ednei.becher@osorio.ifrs.edu.br

1º Rafael Messagi Guatimosim 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Pietro Parnoff Ramos - Suplente

3º Paulo Henrique Teixeira Moreira - Suplente

4º Paloma Lumi Costa - Suplente

5º Henrique de Souza Pereira - Suplente

- Eugênia Silva Paim - Desclassificado(a)

- Janinne Silva Krauspenhar - Desclassificado(a)

- Lucio Alves dos Santos - Desclassificado(a)

Produção de artigos científicos relacionados com a tecnologia
ANELISE LEMKE KOLOGESKI - anelise.kologeski@osorio.ifrs.edu.br

1º Rafaela Matsubara Caruso 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Júlia Martins Gonçalves Araújo - Suplente

3º Lis Rodrigues de Oliveira - Suplente

4º Rafaela Pires Camargo Linhares - Suplente

5º Isabela Lopes da Cunha - Suplente

6º Arthur Felipe da Silva - Suplente

7º Augusto Seke da Rosa - Suplente

mailto:anelise.kologeski@osorio.ifrs.edu.br
mailto:ednei.becher@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

8º Matheus Bonatti - Suplente

9º Henrique Reus Goulart da Silva - Suplente

10º Ana Carolina Pieruccini dos Santos - Suplente

11º Sabrina Salazar Chaves - Suplente

12º
LUCAS NAVARRO SESSIM DO

AMARAL
- Suplente

13º Gabriel Linhares Bittencourt - Suplente

14º Pietro Parnoff Ramos - Suplente

15º Janinne Silva Krauspenhar - Suplente

16º Anna Julia Godinho Borges - Suplente

17º Diego Borges da Silva - Suplente

18º Benício Reinehr Dal Forno - Suplente

- Eugênia Silva Paim - Desclassificado(a)

- Izabelli Roth Estevam - Desclassificado(a)

- Lucio Alves dos Santos - Desclassificado(a)

- Pedro Arthur Lysakovski da Silveira - Desclassificado(a)

Osório, 22 de março de 2024.

________________________________
Márcio Telles Portal

Diretor-Geral do Campus Osório
Portaria 139/2024

O original encontra-se assinada no gabinete do Campus Osório.